4Editais & Classificados Quinta-feira, 23 de novembro de 2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2023

OBJETO:  o fornecimento de materiais de higiene, limpeza e
descartáveis, sob demanda, para atender as demandas ad-
ministrativas do Poder Legislativo do Município de Porto Real.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL,
inscrita no CNPJ sob o nº. 01.618.408/0001-94. CONTRATA-
DOS: DAX Comércio e Serviços Ltda., inscrita no CNPJ sob o
nº. 17.511.935/0001-35. DATA DE ASSINATURA: 21/11/2023.
VIGÊNCIA: de 21/11/2023 a 20/11/2024. VALOR TOTAL
ESTIMADO: R$ 34.665,14 (trinta e quatro mil e seiscentos
e sessenta e cinco reais e quatorze centavos). PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 041/2023. LICITAÇÃO: 006/2023.  MO-
DALIDADE: pregão. FORMA: presencial. EMBASAMENTO:
Artigos 15, II da Lei 8.666/1993, 11 da Lei 10.520/2002 e 5º
da Resolução 255/2018.

Porto Real, 22 de novembro de 2023

COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 011/2023. OBJETO: o for-
necimento de materiais de higiene, limpeza e descartáveis,
sob demanda, para atender as demandas administrativas do
Poder Legislativo do Município de Porto Real. PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 041/2023. CONTRATANTE: CÂMARA
MUNICIPAL DE PORTO REAL, inscrita no CNPJ sob o nº.
01.618.408/0001-94. CONTRATADO: DAX Comércio e Servi-
ços Ltda., inscrito no CNPJ sob o nº. 17.511.935/0001-35. DATA
DE ASSINATURA: 21/11/2023. VIGÊNCIA: de 22/11/2023 a
21/11/2024. VALOR ESTIMADO: R$ 17.332,57 (dezessete mil
e trezentos e trinta e dois reais e cinquenta e sete centavos).
LICITAÇÃO: 006/2023.  NOTA DE EMPENHO: 190/2023 de
10/11/2023. EMBASAMENTO: Artigo 62 e seguintes da Lei
8.666/1993. Cópia do termo, encontra-se disponível no portal
da transparência.

Porto Real, 22 de Novembro de 2023

COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 009/2023. OBJETO: o out-
sourcing de impressão, com locação de equipamentos para
digitalização, impressão e cópia de documentos, com sistema
de gerenciamento informatizado de impressões, incluindo
serviço de manutenção preventiva e corretiva, reposição de
peças e todo o material de consumo necessário ao perfeito fun-
cionamento do equipamento, exceto o fornecimento de papel,
a fi m de atender às necessidades desta Casa Legislativa, pelo
período de 12 (doze) meses. PROCESSO ADMINISTRATIVO:
153/2023. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
REAL, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.618.408/0001-94. CON-
TRATADO: CS e CS Comércio e Serviços Ltda., inscrito no
CNPJ sob o nº. 01.165.267/0001-00. DATA DE ASSINATURA:
31/10/2023. VIGÊNCIA: de 01/11/2023 a 31/10/2024. VALOR
ESTIMADO: R$ 20.585,04 (vinte mil e quinhentos e oitenta e
cinco reais e quatro centavos). LICITAÇÃO: 005/2023.  NOTA
DE EMPENHO: 176/2023 de 31/10/2023. EMBASAMENTO:
Artigo 62 e seguintes da Lei 8.666/1993. Cópia do termo,
encontra-se disponível no portal da transparência.

Porto Real, 22 de Novembro de 2023

COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 022/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA REALIZAÇÃO DE REFORMA DO 2º PAVIMENTO DO
COLÉGIO MUNICIPAL LEONÍSIO SÓCRATES BATISTA.
DATA: 11/12/2023 às 09h00.
O edital encontra-se disponível no Portal da Transparência
(portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos
e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@bar-
ramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão de
empenho para contratação da empresa Drogaria Ultra Popular
Manejo Ltda - ME, no valor de R$ 1.904,40 (um mil, novecentos
e quatro reais e quarenta centavos), para atender Citação e
Intimação para Cumprimento de Tutela Antecipada  de muní-
cipe, conforme Processo Administrativo nº 31.567/2023, art.
24, IV da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 21 de novembro de 2023.

Jayme Corrêa de Mattos Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho em nome das empresas: José Railton Alves Santana,
apresentação da Cantora Vanessa Lemos e Luciano Junior
Carreira da Costa, apresentação da Banda Os Brabos do
Forró, para o evento Feira da Roça e Vila Fumaça, Resende/
RJ, no dia 26/11/2023. Pelo valor global de R$ 3.000,00 (três
mil reais), conforme processo administrativo nº 32.778/2023,
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no artigo 25, III, da Lei
Federal nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 22 de novembro de 2023.

ARNALDO JOSÉ DE LIMA
Superintendente Municipal de Eventos e Integração

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho em nome da empresa José Railton Alves Santana,
para apresentação musical de Pedro Junior e Convidados,
que acontecerá no dia 28/11/2023, no evento Comunitário na
Igreja Sagrado Coração de Jesus em Resende/RJ. Pelo valor
global de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), conforme
processo administrativo nº 32.975/2023, por INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO, no artigo 25, III, da Lei Federal nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 22 de novembro de 2023.

ARNALDO JOSÉ DE LIMA
Superintendente Municipal de Eventos e Integração

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão
de empenho em nome da empresa Paulo Roberto da Silva
Correa, para apresentação musical de Kadu Silva e Pagode,
que acontecerá no dia 26/11/2023, no evento Atendimento
Comunitário em Resende/RJ. Pelo valor global de R$ 1.800,00
(um mil e oitocentos reais), conforme processo administrativo
nº 33.108/2023, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no
artigo 25, III, da Lei Federal nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 22 de novembro de 2023.

ARNALDO JOSÉ DE LIMA
Superintendente Municipal de Eventos e Integração

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PE nº 39/2023-AMAN
O Ordenador de Despesas da Academia Militar das Agulhas Negras -
AMAN, de acordo com a Lei nº 14.133/21, faz saber que realizar-se-á no
endereço: www.comprasnet.gov.br, PE nº 39/2023-AMAN, que tem por
finalidade o registro de preços PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
PNEUS, BATERIAS, LUBRIFICANTES E INSUMOS DE OFICINA DA BASE
LOGÍSTICA  DA ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS, em proveito
da AMAN, conforme Edital e seus anexos. ENVIO DAS PROPOSTAS: até
06 de dezembro de 2023 às 08:00 horas.  DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.comprasnet.gov.br ou Seção Licitações da AMAN Tel: (24) 3388-4627.
MARCOS VICENTE DE OLIVEIRA – CEL/Ordenador de Despesas da AMAN

AVISO DE LICITAÇÃO

ExéRCITO BRASILEIRO
ACADEMIA MILITAR DAS
AGULHAS NEGRAS

Ministério da

Defesa

AVISO DE LICITAÇÃO: Nº 027/2023

O Agente de Contratação da Câmara Municipal de Resende RJ
torna público que realizará às quatorze horas de 06/12/2023,
quarta-feira, na sala de reunião da nova sede administrativa
da Câmara Municipal de Resende, Praça Doutor Oliveira Bo-
telho 262 Centro – Resende/RJ - CEP 27.511-150, licitação nº.
027/2023 na modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço,
objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CESSÃO
DE MÃO DE OBRA DE VIGIAS para atender as necessidades
do Poder Legislativo de Resende conforme especifi cações
contidas edital e seus anexos que é parte integrante do Pro-
cesso Administrativo nº. 428/2023. VALOR GLOBAL MÁXIMO
ADMITIDO: R$ 162.237,48.

Resende, 22/11/2023.

RODRIGO ISOLDI
– Agente de Contratação –

EXTRATO DE CONTRATO N.º 026/2023

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/
RJ, para cumprimento do disposto no art. 61, parágrafo
único, da Lei Federal n.º 8.666/1993, torna público o CON-
TRATO n.º 026/2023, de 13/11/2023; VIGÊNCIA: 12 me-
ses (início 29/10/2023); PROCESSO ADMINISTRATIVO:
481/2023; CONTRATANTE: Câmara Municipal de Resende
(CNPJ n.º 32.504.664/0001-84); CONTRATADO: POR-
TO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS S/A
(CNPJ n.º 61.198.167/0001-60); OBJETO: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS SEGURO TOTAL DOS VEÍCULOS OFICIAIS
DA FROTA DA CMR; VALOR GLOBAL: R$16.534,79; DO-
TAÇÃO:01.01.122.0105-2.329.3.3.90.39.00; EMPENHO:
555/2023 ;LICITAÇÃO DL n.º 481/2023; EMBASAMENTO
artigo 24, II, da Lei n.º 8.666/1993.

Resende, 22/11/2023.

ALBERTO ANGELO DE ASSIS
– Divisão de Contratos –

Câmara Municipal de Resende
Boletim Ofi cial nº 095/2023

Resende, 22 de novembro de 2023